
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  あたたかい声援と拍手 ありがとうございました 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

令和 6 年 11 月 29 日（金）発行 No.17 文責 校長 合田 真晃 

 

 

 

 11月 15日（金）に、たくさんの保護者や地域のみなさんにお越しいただき、今年度の学習発表会を

無事開催することができました。 

子どもたちは当日に向け、これまで学習してきた成果を発揮して、『輝け！ みんなが感動する 最高の

舞台』のテーマを達成しようと、全員で力を合わせて準備を進めてきました。私は、準備の段階から何度

も子どもたちの発表を見てきましたが、当日の発表は練習とは一味も二味も違うものでした。もちろん目

の前にお客さんがいるということの緊張もあったとは思いますが、それ以上に、「これまでに取り組んで

きた成果をしっかりと発揮して最後までやりきろう！」という強い気持ち、何かのトラブルやちょっとし

たミスなどがあっても「大丈夫！」と互いを気遣う優しさや信頼感、そして、もっている力をしっかりと

発揮することができている自分自身に対して「うまくやれてる！」「やった！」「うれしい！」と、緊張の

中でも味わうことができている楽しさや満足感など、それぞれの子の意思や感情がそれこそ手に取るよ

うに感じられ、“心に伝わってくる”ものがある発表になっていました。 

また、練習とは違ったのは会場の雰囲気です。子どもたちの頑張りを真剣に見てくれているみなさんの

姿や、笑ってくれたり、驚いてくれたり、喜んでくれたりするみなさんの反応。そういったものが体育館

全体を包み込むあたたかさを生みだし、まさに会場全体が一体となって感動の舞台を創り上げたのだと

思います。みなさんのご協力にあらためてお礼申し上げます。本当にありがとうございました。 

終わった後には、「今までと違ったけれど、今回の発表の仕方や演出はすごくよかった！」と多くの方

が声をかけてくださいました。また来年も充実した発表会になるよう検討を進めて参りますので、今後も

みなさんのご理解とお力添えを、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
来週の１２月２日（月）は、２学期最後の参観
日となっています。これまでにもお伝えしてき
ているように、学校では教師から「教わる」授
業から自ら「学ぶ」授業への転換を図ってきて
いるところです。今回の授業参観でも、そうい
った様子を見ていただくことができると思いま
すので、ぜひ学校まで足をお運びください。 
授業後には、２学期の子どもたちの様子や冬

休みに向けてのお話をする懇談会も行いますの
で、こちらへの参加も、どうぞよろしくお願い
いたします。 
なお、今回の参観日にはコミュニティ・スク

ールの委員の皆さんにもお越しいただいて、学
校や子どもたちの様子を見ていただくことにな
っておりますので、ご承知おきください。 

 １１月２５日（月）に、１・２年生の子どもた

ちが、学校の南西側のハウスでほうれん草を育

てている吉田さんのご協力で、食農教育を行っ

てきました。低学年の子どもたちにもわかりや

すいようにと、クイズを交えながらユーモアた

っぷりにお話をしてくださった吉田さんのおか

げで、ほうれん草の種の蒔き方や水のあげ方、

収穫した後にはまたすぐに種を蒔いて年間に複

数回収穫すること、収穫した後には最初に出た

葉は落として出荷することなど、今まで知らな

かったいろいろなことを学んでくることができ

ました。最後には収穫の体験までさせていただ

いたのですが、その後にお話しをしてくれた、

「みんなはこうやってさっきまで生きていた命

をいただいているんだよ。だから、食べ物を粗

末にせずに大切にしなくてはいけないよ。」と

いうメッセージが、子どもたちの心にも大きく

響きました。農業や食の大切さ、そして愛国地

区のよさにあらためて気付く大切な学びの時間

となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 日  

２ 月 参観日・懇談会 CS愛国部会 

３ 火 標準学力調査（国・社） 

４ 水 標準学力調査（算・理・外） 

５ 木 カルチャー委員会読み聞かせ（低） 

６ 金 七中エリア PTA グループ会議 

７ 土  

８ 日  

９ 月  

10 火 
租税教室（5･6年生）  

カルチャー委員会読み聞かせ（中） 

11 水 
一輪車検定 

七中エリアファミリー講演会 

12 木 
児童会  

カルチャー委員会読み聞かせ（高） 

13 金 ALT 

14 土 放課後子ども広場 

15 日  

16 月  

17 火 
おび学地域の食を知ろう（3･4年生） 

冬休み図書貸し出し 

18 水 
ナウマン号 給食費納入日 

PTA研修会（けん玉教室 13:00～） 

19 木 
図書ボラクリスマス会 

冬休み図書貸し出し 

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 職員会議 

24 火 第 2学期終業式 大掃除 

25 水 冬季休業（～1／9） 

26 木  

27 金  

28 土  

29 日 年末休暇 学校閉庁日 

30 月 年末休暇 学校閉庁日 

31 火 年末休暇 学校閉庁日 

この時期で

もハウスの中

は青々として

いることにび

っくり。栽培

の知恵や工夫

がいっぱい！ 

 根元からきれ

いに収穫するの

は思ったよりも

難しい！プロの

技ってやっぱり

すごいです。 


